
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
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1.인적자원 운용 12,604 12,979 -375

1.기타 교직원보수 6,864 6,864 0

1.교직원대체인건비 6,864 6,864 0

1.[초]직원대체인건비 6,864 6,864 0

1.기간제교원인건비 5,244 5,244 0

2.기간제직원인건비 900 900 0

3.기간제직원법정부담금 720 720 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,740 6,115 -375

1.교직원역량강화 5,240 5,615 -375

1.[초]직무연수 4,445 4,820 -375

1.일반수용비 4,445 4,820 -375교직원직무연수경비 : -375,000원*1회= -375,000

2.[초]자율연수 795 795 0

1.일반수용비 795 795 0

2.교직원복지 500 500 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 532,570 534,341 -1,771

1.급식 관리 410,066 409,866 200

1.학교급식운영 410,066 409,866 200

1.[초]급식재료구입비 358,818 359,080 -262

1.급식용식재료비 358,818 359,080 -262식품비 : -262,000원*1회= -262,000

2.[초]우유급식비 9,587 9,588 -1

1.우유급식비 9,587 9,588 -1급식용우유대금 : -1,000원*1회= -1,000

3.[초]급식운영비 27,697 27,773 -76

1.일반수용비 21,377 21,253 124소모품 구입 : 113,200원*10종*1회= 1,132,000

급식기구 수리비 : -896,000원*1회= -896,000

(학)음식물쓰레기처리비용 : -95,000원*1

회=
-95,000

청소용역비 : -17,000원*1회= -17,000
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2.연료비 6,300 6,500 -200도시가스사용료 : -200,000원*1회= -200,000

3.기타공공요금 20 20 0

4.[초]급식기구확충비 992 1,000 -8

1.비품구입비 992 1,000 -8(학)급식기구 구입비 : -8,000원*1회= -8,000

5.[초]대체인건비 2,827 2,280 547

1.기간제직원인건비 2,827 2,280 547
(성립전_4추)조리사및조리원대체인건비 : 

547,000원*1명*1회=
547,000

6.[초](목)노후급식기구 확충비 10,145 10,145 0

1.비품구입비 10,145 10,145 0

2.보건관리 56,730 58,481 -1,751

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,936 33,687 -1,751

1.[초]응급학생후송비 31 31 0

1.학생복지비 31 31 0

2.[초]학생건강검사 7,255 7,255 0

1.학생복지비 7,255 7,255 0

3.[초]보건실운영 7,441 7,441 0

1.일반수용비 550 550 0

2.교육운영비 3,685 3,685 0

3.학생복지비 2,833 2,833 0

4.비품구입비 373 373 0

4.[국고][초]흡연예방교육운영(국고)2,100 2,100 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 420 420 0

5.[초](목)코로나19 대응 방역활동 13,039 14,790 -1,751

1.일반수용비 13,039 14,790 -1,751
코로나19대응 방역활동 자원봉사자 운영비

 : -1,751,000원*1회=
-1,751,000

6.[초](목)조리종사원 폐암건강검진비 720 720 0

1.교직원복지비 720 720 0

7.[초](목)학교방역비 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0
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2.학교환경위생관리 24,794 24,794 0

1.[초]먹는물관리 6,464 6,464 0

1.일반수용비 6,464 6,464 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 3,950 3,950 0

1.일반수용비 3,950 3,950 0

4.[초]공기정화장치관리 13,500 13,500 0

1.일반수용비 13,500 13,500 0

3.학생복지 65,774 65,994 -220

1.교육복지우선 10,800 10,800 0

1.[초]교육복지사업(목적) 10,800 10,800 0

1.학생복지비 10,800 10,800 0

2.학생복지운영 54,974 55,194 -220

1.[초]졸업앨범제작 4,400 4,620 -220

1.교육운영비 4,400 4,620 -220졸업앨범제작 : -220,000원*1회= -220,000

2.[초]학생교과서구입 50,574 50,574 0

2.교육운영비 50,574 50,574 0

3.기본적 교육활동 272,602 265,968 6,634

1.교과 활동 200,409 193,731 6,678

1.교과활동지원 55,097 55,097 0

1.[초]학습준비물구입 22,687 22,687 0

1.학습준비물 22,687 22,687 0

2.[초]보결수업관리 3,470 3,470 0

1.운영수당 3,470 3,470 0

3.[초]기초학력지도 3,800 3,800 0

1.운영수당 1,568 1,568 0

2.교육운영비 2,232 2,232 0
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4.[초]수업연구동아리운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.[초]맞춤형학습지원운영(목적) 18,000 18,000 0

1.운영수당 16,960 16,960 0

2.교육운영비 800 800 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

6.[초]군산수업동행(목적) 1,550 1,550 0

1.일반수용비 1,110 1,110 0

2.목적사업업무추진비 440 440 0

7.[초]교과보충프로그램(목적) 4,390 4,390 0

1.운영수당 3,390 3,390 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.과학 교과활동 6,057 6,057 0

1.[초]교과운영 6,057 6,057 0

1.교육운영비 5,763 5,763 0

2.비품구입비 294 294 0

3.[국고]체육 교과활동 40,503 40,902 -399

1.[초]교과운영 2,924 2,924 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 2,424 2,424 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,551 1,950 -399

1.기간제직원인건비 1,551 1,950 -399(학)연차수당 : -400,000원*1명*1회= -400,000

(학)시간외수당 : 1,000원*1회= 1,000

3.[초]스포츠강사 피복비(목적) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.[국고][초]스포츠강사 인건비(국고1)100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0
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5.[국고][초]스포츠강사 인건비(국고 2)550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

6.[국고][초]스포츠강사 인건비(국고 3)35,078 35,078 0

1.기간제직원인건비 31,878 31,878 0

2.기간제직원법정부담금 3,200 3,200 0

4.외국어 교과활동 48,563 49,041 -478

1.[초]교과운영 4,119 4,107 12

1.교육운영비 4,119 4,107 12교육용품 : 12,000원*1회= 12,000

2.[초]영어캠프운영(목적) 4,500 4,500 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 3,960 3,960 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0

3.[초](목)영어회화전문강사운영 39,944 40,434 -490

1.기간제교원인건비 36,534 36,634 -100명절휴가비 : -100,000원*1명*1회= -100,000

2.맞춤형복지비 200 200 0

3.기간제교원법정부담금 3,210 3,600 -390
4대보험 기관부담금 : -390,000원*1명*1회

=
-390,000

5.선택 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영(보건) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.특수교육교과활동 20,681 18,371 2,310

1.[초]교과운영 7,400 7,400 0

2.교육운영비 6,424 6,424 0

3.비품구입비 976 976 0

2.[초]특수교육대상자 방과후학교운영(목적)11,062 8,752 2,310

1.운영수당 11,062 8,752 2,310교내방과후학교 강사료 : -390,000원*1회= -390,000

교외방과후학교 강사료 : 244,000원*1회= 244,000

(성립전_4추)교외방과후학교 강사료 : 

2,456,000원*1식=
2,456,000

3.[초]특수교육대상통학비(목적) 2,219 2,219 0
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1.학생복지비 2,219 2,219 0

7.유치원 교과활동 28,308 23,063 5,245

1.[유]누리과정운영 21,743 16,413 5,330

1.운영수당 2,272 2,048 224
(성립전_4추)특성화활동 강사료 : 32,000

원*1명*7회=
224,000

2.교육운영비 16,546 11,440 5,106
(성립전_4추)운영 물품 구입 : 640,000원

*2회=
1,280,000

(성립전_4추)체험학습비 : 420,000원*5회= 2,100,000

체험학습비 : 411,000원*1회= 411,000

(성립전_4추)급식 및 간식비 : 2,000원*13

명*33회=
858,000

특성화활동 물품 구입 : -10,000원*1회= -10,000

(성립전_4추)방과후과정 운영 물품 구입 :

 434,000원*2회=
868,000

방과후과정 운영 물품 구입 : -40,100원

*10종*1회=
-401,000

3.학생복지비 2,925 2,925 0

2.[유]보결수업관리(유) 80 160 -80

1.운영수당 80 160 -80보결수당 : -80,000원*1회= -80,000

3.[유]학생건강관리(유) 288 288 0

1.학생복지비 288 288 0

5.[유]졸업식행사(유) 1,119 1,120 -1

1.교육운영비 1,119 1,120 -1행사용품및경비 : -1,000원*1회= -1,000

6.[유]입학식행사(유) 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

8.[유]산타행사(유) 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

9.[유]신입생오리엔테이션(유) 556 560 -4

1.교육운영비 556 560 -4행사경비 : -4,000원*1회= -4,000

11.[유]교수학습지원(유) 3,052 3,052 0

1.일반수용비 53 50 3태블릿PC 구성품 구입 : 3,000원*1회= 3,000

2.교육운영비 2,452 2,452 0

3.비품구입비 547 550 -3교사용 태블릿PC 구입 : -3,000원*1회= -3,000
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13.[유](목) 꿈꾸러기 잔치 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.창의적 체험활동 72,193 72,237 -44

1.자율활동 40,696 40,697 -1

1.[초]학생회활동지원 5,039 5,040 -1

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 140 140 0

3.학생복지비 2,979 2,980 -1학생회 행사비 : -1,000원*1회= -1,000

4.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 4,337 4,337 0

1.교육운영비 4,337 4,337 0

3.[초]학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

6.[초]자율선택과제운영 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

7.[초]혁신학년운영(목적) 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

8.[초]진로교육 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

2.현장체험학습활동 12,300 12,300 0

3.[초]수학여행(목적) 12,300 12,300 0

2.교육운영비 12,300 12,300 0

3.동아리활동 19,197 19,240 -43

1.[초]동아리활동 1,957 2,000 -43

1.학생복지비 1,957 2,000 -43동아리활동지원비 : -38,000원*1회= -38,000

인공지능 동아리 운영비 : -5,000원*1회= -5,000

2.[초]학교스포츠클럽 리그운영(목적)2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0
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3.[초]학교스포츠클럽활동(목적) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

4.[초](목)전국학교스포츠클럽 출전비4,440 4,440 0

1.교육운영비 4,440 4,440 0버스 임차 및 숙박비 : -68,000원*1회= -68,000

운영물품 구입 외 : 68,000원*1회= 68,000

4.선택적 교육활동 339,592 328,213 11,379

1.방과후학교 운영 322,383 310,993 11,390

1.방과후학교운영 198,905 197,407 1,498

1.[초]교과프로그램 121,006 122,608 -1,602

1.운영수당 121,006 122,608 -1,602뉴스포츠 : 217,000원*1회= 217,000

로봇과학 : -513,000원*1회= -513,000

미술 : -671,000원*1회= -671,000

방송댄스 : -361,000원*1회= -361,000

영어 : -838,000원*1회= -838,000

한자 : -8,000원*1회= -8,000

주산암산 : 48,000원*1회= 48,000

토탈공예 : -224,000원*1회= -224,000

컴퓨터 : 358,000원*1회= 358,000

종합체육 : 390,000원*1회= 390,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 17,379 17,379 0

1.기간제직원인건비 15,382 15,382 0인건비 : -528,000원*1명*1회= -528,000

퇴직금 : 508,000원*1명*1회= 508,000

연차수당 : 20,000원*1명*1회= 20,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,447 1,447 0

3.[초]방과후학교운영(목적) 14,770 14,770 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

2.일반수용비 3,010 3,010 0
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4.전기요금 2,000 2,000 0

5.교육운영비 7,730 7,660 70운영 물품 구입 : 70,000원*1회= 70,000

6.기간제직원법정부담금 1,500 1,570 -70방과후강사 고용보험료 : -70,000원*1회= -70,000

7.목적사업업무추진비 430 430 0

4.[초]방과후학교자유수강권지원(목적)45,750 42,650 3,100

1.운영수당 45,750 42,650 3,100
(성립전_4추)자유수강권지원금 : 31,000원

*10명*10회=
3,100,000

2.돌봄교실운영 72,845 64,610 8,235

2.[초]돌봄전담사운영 48,125 39,890 8,235

1.무기계약직원인건비 43,638 35,203 8,435인건비 : -200,000원*2명*1회= -400,000

(성립전_4추)인건비 : 350,000원*2회= 700,000

연차수당 : -45,000원*1명*1회= -45,000

(성립전_4추)연차수당 : 599,330원*3명*1

회=
1,798,000

(성립전_4추)퇴직금 : 1,912,330원*3명*1

회=
5,737,000

퇴직금 : 645,000원*1명*1회= 645,000

2.맞춤형복지비 1,850 1,850 0

3.무기계약직원법정부담금 2,637 2,837 -200
4대보험 기관부담금  : -100,000원*2명*1

회=
-200,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 24,720 24,720 0

1.기간제직원인건비 720 760 -40대체인건비 : -40,000원*1회= -40,000

2.일반수용비 460 460 0

3.운영수당 17,686 17,708 -22
방과후연계형 봉사료 : -22,000원*1명*1회

=
-22,000

4.교육운영비 5,854 5,792 62물품 구입 : 62,000원*1회= 62,000

3.유치원방과후과정운영 50,633 48,976 1,657

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 760 880 -120

1.기간제교원인건비 760 760 0

2.기간제직원법정부담금 0 120 -120산재보험부담금 : -120,000원*1명*1회= -120,000

2.[유](목)유치원 시간제기간제교사 운영36,453 34,676 1,777

1.기간제교원인건비 33,206 31,239 1,967퇴직금 : 805,000원*1명*1회= 805,000

(성립전_4추)퇴직금 : 190,000원*1명*1회= 190,000
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(성립전_4추)퇴직금 : 1,587,000원*1명*1

회=
1,587,000

방학중초과근로수당 : -96,000원*1명*5일= -480,000

인건비 : -135,000원*1명*1회= -135,000

2.맞춤형복지비 740 740 0

3.기간제교원법정부담금 2,507 2,697 -190
4대보험 기관부담금 : -190,000원*1명*1회

=
-190,000

3.[유]유치원 방과후과정 운영 11,920 11,920 0

1.운영수당 9,680 9,680 0

2.교육운영비 2,240 2,240 0

4.[유]유치원 방과후과정 운영(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 15,139 15,150 -11

1.독서활동운영 15,139 15,150 -11

1.[초]도서관운영 12,139 12,150 -11

1.교육운영비 5,644 5,650 -6
도서관 프로그램 운영물품 구입 : -28,000

원*1회=
-28,000

바코드작업비 : 31,000원*1회= 31,000

독서문화행사물품 구입 : -9,000원*1회= -9,000

2.도서구입비 6,495 6,500 -5학생,교사용 도서 구입 : -5,000원*1회= -5,000

2.[초]도서관운영지원(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 200 200 0

3.교기육성 2,070 2,070 0

1.교기운영 2,070 2,070 0

1.[초]수영부운영 2,070 2,070 0

1.교육운영비 2,070 2,070 0

5.교육활동 지원 169,856 170,366 -510

1.교무업무 운영 11,394 11,654 -260

1.교무학사운영 11,394 11,654 -260

1.[초]교무학사운영 3,485 3,745 -260

황가진 2023년 02월 16일 15시 40분 19초 10 전라북도교육청 군산동초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 720 1,050 -330
교육공무직원 시간외근무수당 : -380,000

원*1회=
-380,000

교육공무직원 조합원 교육관련 인건비 : 

50,000원*1명*1회=
50,000

2.일반수용비 2,170 2,100 70교무실사무용품 : 70,000원*1종*1회= 70,000

3.비품구입비 595 595 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,757 2,745 12

1.교육운영비 2,757 2,745 12졸업식용품비 : 12,000원*1회= 12,000

3.[초]교육과정평가 1,188 1,200 -12

1.일반수용비 388 400 -12운영물품 구입 : -12,000원*1회= -12,000

3.일반업무추진비 800 800 0

4.[초]환경정리 3,964 3,964 0

1.일반수용비 3,964 3,964 0

2.생활지도운영 30,051 30,051 0

1.학생생활상담지도 4,200 4,200 0

1.[초]상담실운영비 3,500 3,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]인성인권교육 700 700 0

2.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력예방 13,502 13,502 0

1.[초]안심알리미서비스 5,502 5,502 0

1.일반수용비 5,502 5,502 0

3.[초]어울림프로그램운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]따뜻한학급만들기(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학생안전교육 12,349 12,349 0

1.[초]안전교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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2.[초]수상안전교육(목적) 7,800 7,800 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

2.교육운영비 3,840 3,840 0

3.[초]안전체험학습 3,949 3,949 0

1.교육운영비 3,949 3,949 0

3.학습지원실 운영 13,891 14,141 -250

1.방송실운영 997 1,000 -3

1.[초]방송실운영 997 1,000 -3

2.비품구입비 997 1,000 -3방송장비 구입 : -3,000원*1회= -3,000

2.정보화실운영 11,394 11,641 -247

1.[초]학교정보화지원 5,810 5,810 0

1.교육운영비 5,810 5,810 0

2.[초]교수학습지원 5,584 5,831 -247

1.교육운영비 290 290 0

2.비품구입비 5,294 5,541 -247PC모니터구입 : -2,000원*1회= -2,000

프린터구입 : -245,000원*1대*1회= -245,000

3.기타 학습지원실 운영 1,500 1,500 0

1.[초]소프트웨어실운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.교육여건 개선 114,520 114,520 0

1.교육환경개선 114,520 114,520 0

1.[초]소규모체육시설 환경개선(목적)30,000 30,000 0

1.일반수용비 11,472 11,472 0

2.비품구입비 18,528 18,528 0

2.[초]원격교육운영(목적) 58,520 58,520 0

1.비품구입비 58,520 58,520 0

3.[초]학급증가비품구입(목적) 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0
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4.[초]일반학급 환경개선(목적) 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0

6.학교 일반운영 371,222 372,290 -1,068

1.학교기관 운영 140,584 143,383 -2,799

1.부서기본운영 44,651 43,514 1,137

1.[초]교장실운영 10,300 10,264 36

1.일반업무추진비 6,760 6,760 0

2.직책급업무수행경비 3,540 3,504 36직책급업무수행경비 : 36,000원*1명*1회= 36,000

2.[초]행정실운영 34,351 33,250 1,101

1.일반수용비 11,176 10,715 461
사무용품 및 행정실 운영용품 구입 : 

261,000원*1회=
261,000

각종 수수료 납부 : 200,000원*1회= 200,000

2.기타공공요금 150 210 -60방화관리자회비 : -60,000원*1회= -60,000

3.여비 6,516 7,416 -900관내출장 : -20,000원*30회= -600,000

관외출장 : -30,000원*10회= -300,000

4.교직원복지비 1,232 1,232 0

5.일반업무추진비 340 340 0

6.비품구입비 14,937 13,337 1,600
사무용가구및 냉난방기 외 구입 : 

1,600,000원*1종*1회=
1,600,000

2.병설유치원기본운영 31,572 31,367 205

1.[초]유치원운영 24,072 23,867 205

1.일반수용비 19,509 19,290 219기본사무용품 구입 : -8,000원*1회= -8,000

놀이시설정기검사료 : -21,000원*1회= -21,000

시설물소규모수선 및 소모품 구입 : 

248,000원*1회 =
248,000

2.전기요금 2,621 2,621 0

3.기타공공요금 120 120 0

4.여비 178 192 -14관내여비 : -8,000원*1명*1회= -8,000

관외여비 : -6,000원*1회= -6,000

5.비품구입비 1,644 1,644 0

2.[유]행복안전유치원(목적) 7,500 7,500 0
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1.일반수용비 7,500 7,500 0

3.행정지원인력운용 64,361 68,502 -4,141

1.[초]사회복무요원인건비 10,534 10,762 -228

1.기간제직원인건비 10,243 10,462 -219인건비 : -62,000원*1회= -62,000

중식비 : -16,000원*1회= -16,000

교통비 : -141,000원*1회= -141,000

3.교직원복지비 291 300 -9피복비 : -9,000원*1회= -9,000

2.[초]사회복무요원(과학실험수업지원)인건비9,729 10,148 -419

1.기간제직원인건비 9,438 9,817 -379인건비 : -379,000원*1명*1회= -379,000

2.교직원복지비 291 331 -40피복비 : -40,000원*1명*1회= -40,000

3.[초]사회복무요원(학생보호인력) 인건비11,334 14,706 -3,372

1.기간제직원인건비 11,043 14,406 -3,363인건비 : -3,363,000원*1회= -3,363,000

2.교직원복지비 291 300 -9피복비 : -9,000원*1회= -9,000

4.[초]사회복무요원(장애학생활동지원)인건비9,862 9,984 -122

1.기간제직원인건비 9,570 9,653 -83인건비 : -83,000원*1회= -83,000

2.교직원복지비 292 331 -39피복비 : -39,000원*1회= -39,000

5.[초](목)코로나 19대응 방역활동도우미 인건비22,902 22,902 0

1.기간제직원인건비 22,902 22,902 0

2.시설 장비 유지 228,038 226,207 1,831

1.학교시설장비유지 228,038 226,207 1,831

1.[초]공공요금및제세공과금 65,306 68,820 -3,514

1.전기요금 40,500 40,500 0

2.상하수도료 16,500 19,500 -3,000상하수도요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.기타공공요금 8,306 8,820 -514전화요금 : -200,000원*1회= -200,000

인터넷통신료 : -114,000원*1회= -114,000

후납우편료 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]시설관리용역 37,580 37,492 88

1.일반수용비 37,580 37,492 88그린조성용역 : 88,000원*1회= 88,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]시설일반관리 47,309 39,780 7,529

2.일반수용비 47,309 39,780 7,529
시설소모품및화장실용품 : 250,000원*10종

*1회=
2,500,000

소규모수선비 : 5,029,000원*1회= 5,029,000

4.[초]경비원운영 38,739 39,991 -1,252

1.기간제직원인건비 35,275 36,391 -1,116기본급 : -283,000원*1회= -283,000

휴일근로수당 : -833,000원*1회= -833,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.기간제직원법정부담금 2,164 2,300 -1364대보험기관부담금 : -136,000원*1회= -136,000

5.[초]청소원운영 4,180 5,200 -1,020

1.무기계약직원인건비 4,180 5,000 -820월급여 : -600,000원*1명*1회= -600,000

연차수당 : -220,000원*1명*1회= -220,000

2.무기계약직원법정부담금 0 200 -2004대보험기관부담금 : -200,000원*1명*1회= -200,000

6.[초](목)청소원 운영 19,394 19,394 0

1.기간제직원인건비 17,609 16,920 689기본급 : 584,000원*1명*1회= 584,000

연차수당 : 105,000원*1명*1회= 105,000

2.맞춤형복지비 550 750 -200건강검진비 : -200,000원*1명*1회= -200,000

3.기간제직원법정부담금 1,235 1,724 -4894대보험기관부담금 : -489,000원*1명*1회= -489,000

7.[초]전자태그 물품운용(목적) 15,530 15,530 0

1.일반수용비 11,180 11,180 0

2.비품구입비 4,350 4,350 0

3.학교운영 협력 2,600 2,700 -100

1.학교운영위원회운영 1,100 1,200 -100

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,200 -100

1.일반업무추진비 1,100 1,200 -100
학교운영위원회간담회 : -100,000원*1명*1

회=
-100,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 300 300 0
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3.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 1,698,446 1,684,157 14,289
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